
5/l:J 

Vlaan1sc Regering :~~"~ 
~ ,~f], 

' ' 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van voormalige 
burgemeesterswoning in Diksmuide (Leke) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 september 2013 tot vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen voormalige 
burgemeesterswoning te DIKSMUlDE (Leke); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 6 
februari 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, met inbegrip van de cultuurgoederen die er integrerend 
deel van uitmaken, zoals opgesomd in de lijst als bijlage bij dit besluit, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde als monument: 
voormalige burgemeesterswoning, gelegen in 

./. 



Diksmuide (Leke), Lekedorpstraat 21 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, 6 afdeling, sectie A, perceelnummer 452K3 (deel) 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuur-historische en sociaal-culturele waarde: 

De burgemeesterswoning - in 1911 gebouwd door burgemeester Demyttenaere van 
Leke - is voor de schaal van het dorp stilistisch erg rijk uitgewerkt. Het neogotische 
pand met inslag van de Brugse stijl vormt een erg beeldbepalend gegeven in het kleine 
dorp: de straatwand met bescheiden lijstgevels wordt doorbroken door de trapgevel en 
de uitkragende toren met leien spits. Kenmerkend zijn de esthetiek van het blote 
baksteenmetselwerk met trapgevel en geprofileerde traveenissen met maaswerk, de 
kruiskozijnen en sierelementen in blauwe hardsteen, het ijzersmeedwerk enz. 
Dat het burgerhuis niet vernietigd werd tijdens de Eerste Wereldoorlog is uitzonderlijk 
voor de frontstreek rond Diksmuide. Toch is het oorlogsverhaal aanwezig in de 
patriottische inrichting van de koetsdoorrit de bustes van Elisabethen Albert (als burger 
èn als soldaat) in combinatie met twee zittende leeuwen verwijzen naar de 
oorlog(soverwinning). Een buste van de koning-soldaat (met helm) met dezelfde 
witgeschilderde afwerking werd ook toegepast bij het gedenkteken bij de kerk van Leke, 
eveneens in combinatie met twee leeuwen. 
De neogotische uitwerking van het exterieur wordt op een smal perceel gecombineerd 
met de klassieke plattegrond van herenwoning met koetsdoorrit De statigheid van dit 
eclectische bepleisterde interieur geritmeerd door pilasters, wordt nog versterkt door de 
bustes en de beelden van leeuwen, het gebruik van marmer voor plinten en trappen en 
de keramische vloertegels van Gilliot (Hemiksem). De schouwen in de salons zijn op de 
neo Vlaamse renaissance geïnspireerd, en voorzien van het gemeentewapen, schilden 
met Vlaamse leeuw en spreuk "eigen heerd is goud weerd". Ook de Latijnse 
wapenspreuk in het glas-in-lood op het einde van de koetsdoorrit "bijen verliezen geen 
dag met nietsdoen" (spreuk van het tijdschrift "Biekorf") wijst op de levensfilosofie van 
de eigenaar. Voorts bewaart het interieur onder meer deuren met 
houtimitatiebeschildering en de ijzeren trapleuning. 

./. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 1 0 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 

0 8 -04- 2014 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


